Oritur hic quaestio uter ex his apographis alterutri praestet bonitate. et in uniuersum si rem spectamus, dubitatio potest esse nulla quin pluribus uirtutibus instructus sit O. hic enim depinxit magis quam descripsit quae in Veronensi (quem abhinc V significabo) reppererat; cuius rei iam olim hoc exemplum adtuli quod litterulae r et s in scriptura langobardica inter se simillimae saepe in O confusae sunt; cf. LXI 42 *citaries*, ib. 70 *compararies*, LXIII 27 *mulies*, alia. sed audio nonnullos maximeque Schwabium hoc mihi obicere: 'unde tu O ex ipso V fluxisse compertum habes'. quibus quae respondeam non pauca sunt. nam primum O, ut G, in Italia scriptus est; non extabat autem ibi eo tempore quo O exaratum esse mihi quidem sat constat alter Catulli codex uetustus, ex quo O describi potuisset. deinde tanta est in uniuersum inter G et O similitudo quanta inter alios Catulli codices nullos. porro O demum in partes uocato locis haud paucis causae errorum in G obuiorum patefiunt. huius rei inlustrissimum exemplum habes XCVII 3, ubi G *Nilomundius hoc nobisq; i mundius illud**, O autem *Nilomundius hoc nihiloq; i mundius illud* tradunt. numquam hercle tam mira differentia (*nobisque* et *nihiloque*) explicari posset, nisi O libri V ductus quam accuratissime expressisset. ut igitur in O *nihil* abreuiatum est plerumque *nt*^t, sic hoc loco *nihiloque* scriptum est *noq*^t; ita ut *o*^t fere distingui nequeat a *t* littera; certe ego ipse primo optutu *nbq*; legere mihi uidebar. intellegis autem, si in V idem atque in O legebatur, quam facile inde oriri potuerit id quod alterum apographon praebet *nobisq*; . alterum exemplum suppeditat CXVI 2, ubi G ceterique omnes *batriade*ⁱ praebent, O autem uitii originem demonstrat exhibens *batiade*, id est aut *batriade* aut *batiade*; ita enim (*Batus*, *Batiades*) antiquitus traditum fuisse infra optinebitur. plura afferre omitto, cum uel hinc non posse nisi ex ipso V ducere O originem appareat. denique cum eis locis plurimis quibus in G corrector grassatus

*) cum G conspirant deteriores omnes, nisi quod Santenianus in margine *nihiloque*, Datanus *nihilo* in textu habent.

sit solus O id quod ille a primâ manu habuit nobis serua-
uerit, nonne hinc quoque colligitur eum e V descendisse?
uerbi gratia XLIV 11 G tradit *Orationē minantium petitorum*
ita ut uirgula postea addita uideatur, littera autem u in
petitorum uoce a correctore sit restituta. quid autem O?
hie *Oratione minantium petitorum* legit plane egregie: diuide
litteras et Catulli manum genuinam habebis. solus autem
O hic ueri uestigium seruaui. nam ceteri Catulli codices
omnes correcturam in G obuiam receperunt. et his qui-
dem satis superque libri O ex V originem adseruisse nobis
uidemur. nulli autem obnoxium est dubitationi quin correc-
turae istae unius eius qui G exarauit ingenio debeantur
plerumque peruerso. ut enim iam per se quam maxime est
improbabile istius modi correcturas prauas, quales modo in-
dicaui, ex alio codice uetusto esse petitas, ita deserto scribae
testimonio quominus talem amplexemur sententiam prohibe-
mur. huic enim, ut subscriptio in G docet, praeter V alter
codex non aderat. quod mordicus tenendum in tota hac de
correcturis in G factis quaestione. sed iam ipsa illa re
quod libri G scriba indulsit correcturis (quamquam non tam
impudenter quam insequentis saeculi Itali) Schwabii redar-
guitur opinatio G unum omnium religiosissime accuratissi-
meque V descripsisse autumantis cum antea tum nuperrime
in actis litter. Ienensibus a. 1875 p. 513? hoc, ut dixi,
ipsae infirmant correcturae, infirmant etiam alia multa.
nullus enim codex ex. gr. in re orthographica ea quae V
habuisse certum est tam fideliter quam O tradidit, cum
contra G locis haud paucis suae aetatis in uocabulis scri-
bendis consuetudinem (cf. ex. gr. LV 19 *proiicies* idemque
LXIV 370; *ciiciunt* CV 2; *millia* ubique; *negligere*, alia)
secutus sit formasque antiquas eis quae tunc in usu erant
commutauerit (cf. ex. gr. LXIV 35 *linquunt*; ibid. 151 *dees-
sem*; LXVIII^b 101 *aequum*; XCVII 10 *pistrino*). quid autem
de eis libri O scripturis dicam, quibus hic solus fideliter V
reddidit, cum in G scribae negligentia ac corrigendi temeri-
tate praua legantur? quorum locorum eum infra recensum
daturus sim, hic duos saltim praesumam. itaque LXVII 42
O habet *sola cum concillis*, unde, cum *co* et *a* aliquotiens in